Περίληψη :

Η συνθήκη ανακωχής των Μουδανιών υπογράφηκε μετά το τέλος του Ελληνοτουρκικού πολέμου του 1919-1922, το 1922, από την Τουρκία, την Ελλάδα, την Αγγλία, την Ιταλία και τη Γαλλία και αποτέλεσε την προετοιμασία για τη Συνθήκη της Λωζάννης το 1923.

Χρονολόγηση

28 Σεπτεμβρίου / 11 Οκτωβρίου 1922

Γεωγραφικός Εντοπισμός

Μουδανιά

1. Το ιστορικό πλαίσιο

Η ανακωχή των [Μουδανιών](#), που υπογράφηκε τον Οκτώβριο του 1922 από την Τουρκία και την Ελλάδα, προετοίμασε τη [Συνθήκη της Λωζάννης του 1923](#).

Συναντήθηκαν λοιπόν ο λόρδος Curzon, υπουργός Εξωτερικών της Αγγλίας, ο Γάλλος πρωθυπουργός Raymond Poincaré και ο Ιταλός πρεσβευτής στη Γαλλία κόμης Carlo Sforza το Σεπτέμβριο του 1922 στο Παρίσι. Η απόφαση ήταν να προσκαλέσουν τους Έλληνες και τους Τούρκους σε μια συνδιάσκεψη στις 20 Σεπτεμβρίου/3 Οκτωβρίου 1922 στα Μουδανιά, μια μικρασιατική πόλη κοντά στην [Προύσα](#).

Οι Τούρκοι από την πλευρά τους δήλωσαν ότι θα αποδέχονταν τις διαπραγματεύσεις ανακωχής μόνο αν αποδεχόταν η Ελλάδα την εκκένωση της Ανατολικής Θράκης από τα ελληνικά στρατεύματα και τον ελληνορθόδοξο πληθυσμό τους. Μέχρι τότε οι Έλληνες πολιτικοί πίστευαν ακόμα ότι η Αγγλία θα τους βοηθήσει να αντισταθούν στους κεμαλικούς. Όμως στις 19 Σεπτεμβρίου/2 Οκτωβρίου 1922 ανακοίνωσε ο Άγγλος πρεσβευτής στο Νικόλαο Πλαστήρα την άρνηση της Αγγλίας για περαιτέρω υποστήριξη. Αυτή η απόφαση επιβεβαιώθηκε και στον Ελευθέριο Βενιζέλο, ο οποίος από τη Γαλλία ανακοίνωσε μέσω τηλεγραφήματος προς την Αθήνα την απώλεια της Ανατολικής Θράκης, κάτι που επρόκειτο να περιληφθεί στη συνθήκη ανακωχής.²

Με συγκεκριμένες οδηγίες από το Βενιζέλο, που εκείνη την εποχή ήταν ειδικός αντιπρόσωπος του ελληνικού υπουργείου Εξωτερικών για τη σύναψη ειρήνης,³ έφτασε η ελληνική αντιπροσωπεία στα Μουδανιά στις 20 Σεπτεμβρίου/3 Οκτωβρίου 1922. Οι αντιπρόσωποι στη σύσκεψη ήταν οι αρμοστές-στρατηγοί Harrington από την Αγγλία, Mombelli από την Ιταλία και Charpy από τη Γαλλία, ενώ ο στρατηγός Ισμέτ πασάς αντιπροσώπευσε την Τουρκία και ο στρατηγός Αλέξανδρος Μαζαράκης-Αινιάν και ο συνταγματάρχης Πτολεμαίος Σαρηγιάννης την Ελλάδα· στις συζητήσεις παρευρέθη και ο Νικόλαος Πλαστήρας.

Αυτές οι αλλαγές και οι παρεξηγήσεις που δημιουργήθηκαν οδήγησαν τον Αλέξανδρο Μαζαράκη να επιστρέψει στην Αθήνα χωρίς να υπογράψει το τελικό κείμενο της ανακωχής.⁴

Οι σύμμαχοι και η τουρκική αντιπροσωπεία υπέγραψαν τη συνθήκη στις 28 Σεπτεμβρίου/11 Οκτωβρίου 1922 στην Κωνσταντινούπολη. Το τελικό κείμενο της ανακωχής διαμορφώθηκε χωρίς τη συμμετοχή της Ελλάδας. Οι Έλληνες υπέγραψαν την 1η/14 Οκτωβρίου 1922. Ωστόσο, ο Έλληνας αρμοστής της Κωνσταντινούπολης είχε ανακοινώσει τη συμφωνία της Ελλάδας με τους όρους της ανακωχής μία ημέρα πριν από την ελληνική υπογραφή.

άνθρωποι.⁶ Η προσφυγιά, την οποία επικύρωσε επίσημα η Συνθήκη της Λωζάννης, αποτέλεσε και για τις δύο πλευρές μια τραυματική εμπειρία, που, μαζί με τα δεινά που επισώρευσε η ελληνοτουρκική πολεμική σύγκρουση, ενσωματώθηκε στη συλλογική μνήμη τροφοδοτώντας όχι σπάνια αισθήματα αντιπαράθεσης.

Στις 12/25 Νοεμβρίου 1922 η διοίκηση της Ανατολικής Θράκης πέρασε στην Τουρκία. Στη Συνθήκη της Λωζάννης του 1923 καθορίστηκαν οι ακριβείς όροι της ανταλλαγής των πληθυσμών, δηλαδή η υποχρεωτική μετακίνηση των ορθόδοξων Τούρκων υπηκόων στην Ελλάδα και των μουσουλμάνων Ελλήνων υπηκόων στην Τουρκία.

Ακριβές είναι ότι οι Σύμμαχοι δεν θέλουν να μεταφερθή ο πόλεμος εξ' Ασίας εις την Ευρώπην, λόγω των κινδύνων νέας παγκόσμιοι αναφλέξεως εν συνέχεια της τοιαύτης μεταφοράς. Και πειθαναγκάζουν την Ελλάδα εις υποταγήν, διά να σβεσθή πλέον η κινδυνώδης πολεμική εστία της Ανατολής».

Η Καθημερινή (29 Σεπτεμβρίου/12 Οκτωβρίου 1922).

Αποσπάσματα από το τηλεγράφημα προς την Αθήνα, στο οποίο ο Βενιζέλος ανακοίνωσε την απώλεια της Ανατολικής Θράκης

20 Σεπτεμβρίου/3 Οκτωβρίου 1922

«[Η απώλεια της ανατολικής Θράκης είναι] καταστροφή ανεπανόρθωτος [...]εφόσον οι Δυνάμεις απεφάσισαν την απόδοσιν ταύτην εις την Τουρκίαν. Η κυβέρνησις είναι ανάγκη όσον τάχιστα να χαράξη την πολιτικήν της. Εάν η πολιτική αυτή περιλαμβάνη την απόφασιν όπως εμμείνωμεν να κρατήσωμεν την Θράκην και εναντίον της γνώμης πρώην συμμάχων μας, αι θερμαί μου ευχαί θα συνοδεύουν τον αγώνα τούτον του Έθνους, αλλά ευρίσκομαι εν τοιαύτη περιπτώσει εις την θλιβεράν ανάγκην να αρνηθώ την αποδοχήν της τιμητικής εντολής όπως αντιπροσωπεύσω την χώραν εις το εξωτερικόν».

Γιαννουλόπουλος, Ι., «Η επανάσταση του 1922, η δίκη των εξ και η συνθήκη της Λωζάννης», στο *Ιστορία Ελληνικού Έθνους ΙΕ: Από το 1913 ως το 1941* (Αθήνα 1978), σελ. 253-254.

Χρονολόγιο

1919-1922: Ελληνοτουρκικός πόλεμος

Αύγουστος 1920: Υπογραφή της Συνθήκης των Σεβρών

Αύγουστος/Σεπτέμβριος 1922: Καταστροφή της Σμύρνης

20 Σεπτεμβρίου/3 Οκτωβρίου 1922: Αρχίζει η σύσκεψη στα Μουδανιά (συμμετέχουν οι: Αγγλία, Γαλλία, Ιταλία, Τουρκία, Ελλάδα)

28 Σεπτεμβρίου/11 Οκτωβρίου 1922: Υπογραφή της συνθήκης ανακωχής στην Κωνσταντινούπολη μεταξύ των συμμάχων και της Τουρκίας

1 Οκτωβρίου/14 Οκτωβρίου 1922: Υπογραφή της συνθήκης από την Ελλάδα

Συνθήκη Μουδανιών, 1922

Ιούλιος 1923: Υπογραφή της Συνθήκης της Λωζάννης